
GAMLA FOTOGRAFIER BERÄTTAR

För drygt ett år sedan var detta foto, som Gerd Fransson lånat ut, infört i LP. Kortet föreställer
personal på Elverket omkring 1920, och man vädjade till läsekretsen om hjälp med identifiering
av personerna, eftersom dessa uppgifter kommit bort genom en olyckshändelse. Själv kände jag
genast igen Nils Tinggren (3), Robert Gustafson (6) och Ivar Hyllengren (9).

Sommaren 1990 frågade jag Gerd, hur det gått med kortet. Ingen hade hört av sig. Det visade
sig, att Gerd själv kunde en hel del, och så var ytterligare fem namn klara i ett slag, nämligen
Eugén Arhenius (1), Nils Erdmann (5), Axel Pehrsson (10), som var Gerds morfar, John E
Sterner (12) och Bertil Sterner (15). Men sedan var det stopp. Jag tog kontakt med många
människor i Lysekil, men också ute i landet. Inget napp förrän jag fick tag i Wivi Tinggren, som
varit bortrest. Hon klarade genast Bror Johansson i Vadet (1), Eric Dahlberg (11), Nils Lycke (13)



och John Haglund (14). Dessutom kände hon igen nr 8 och nr 4, som hon trodde var bröder, men
kunde inte komma på namnet. För att om möjligt hitta några namn att föreslå läste jag igenom
Elverkets protokoll från 1912 (då köpte staden Elverket av Magnus Radhe) till 1923 (då for Nils
Lycke till Amerika). Jag studerade också stadsfullmäktiges och drätselkammarens handlingar för
1918 med listor över dyrtids- och krigstidstillägg. Det gav inte mycket. Av Elverkets personal be-
traktades bara de tre maskinisterna (Axel Pehrsson, John E Sterner och Hjalmar Pettersson)
som stadsanställda. En del namn nämndes, men Wivi tyckte inte att något av dem passade.

I de gamla papperen såg jag, att ”vild” strejk utbrutit vid Elverket i oktober 1917.
Förtroendemannen O Sjöström vid Sv. Elektriska Arbetarförbundet tillkallades från Stockholm.
Han var här åtminstone 9-10 oktober 1917, varefter strejken avblåstes. Därför kontaktade jag
Sv. Elektrikerförbundet i Stockholm, och de lovade att höra av sig, om de kunde hitta något
namn. Men på tre månader har jag inget hört. Läget verkar låst, tills jag på inrådan av Märta
Andreasson tog kontakt med Elof Broman. Han föreslog genast bröderna Dahl som nr 4 och 7
samt Åhman som nr 8. Detta var även Wivi positiv till, men hon ville ha Åhman som nr 7 och Dahl
som nr 8. Karin Carlson bidrog med förnamnen Knut och Nisse på bröderna Dahl. Det lutar alltså
åt, att nr 4 är Knut Dahl. Åhmans förnamn har ingen kunnat erinra sig.

Längre än så här kan jag nog inte komma. Nu får de äldre och minnesgoda i läsekretsen hjälpa
till. Ring och berätta. I första hand till Gerd Fransson i Lysekil för det är hennes kort (tel: 116 43).
Eller till undertecknad (tel: 100 24).

Det kan tilläggas, att Nils A Dahl från Göteborg anställdes som övermontör den 3 oktober 1918.
Då var det fest i faggorna. Axel Pehrsson fyllde 50 år den 9 okt 1918, och Elverkets styrelse
uppvaktade med telegram och 200 kr. Det finns i protokollet. (En rejäl present, trots dyrtiden.
År 1912 hade kamreren 200 kr/mån och montörerna 40 öre/tim). Nils A Dahl tycks ha slutat sin
anställning den 1 april 1921. Andra namn, som skymtar fram i papperen är Albin Pehrsson,
Torsten Bergquist, S Ehnberg, C W Granberg, Olof Söderman, Arvid Pehrsson, J A Lindgren,
Carl Christiansson och O W Skoog.
Jag tycker, att denna självpåtagna utredning varit mycket givande, även om läget ibland synts
hopplöst. Jag har kommit i kontakt med massor av trevliga människor. Jag tackar dem alla för
hjälpen. Och till sist råder jag alla att sätta namn (helst med blyerts) på sina foton. Ett kort har ju
mycket större värde, om man vet vem det föreställer.

Arvid Sandell Januari 1991


